
Státní okresní archiv Klatovy 

Základní devítiletá škola Tuškov 

1946-1968 

Inventář 

EL NAD č.: 1499 

AP č.: 481 

Eva Ulrichová 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Obecná škola v Tuškově byla otevřena 1. 6. 1946. Byla umístěna v budově bývalé německé 
školy, která byla postavena v roce 1897. Ve škole bylo zapsáno 17 žáků. Byly to děti reemigrantů 
z Rumunska, které dosud nechodily do školy. Všechny byly zařazeny do 1. postupného ročníku a 
bylo dbáno, aby se naučily aspoň srozumitelně mluvit a slušně chovat. Školní obec tvořilo pět osad 
politické obce Tuškov a to: Tuškov, Opolenov, Dolní Dvory, Trnové Dvory a Nové Dvory. Celkem 
bylo zapsáno 38 žáků, kteří byli pro velkou rozdílnost věku rozděleni do dvou tříd. Od 1. 12. 1946, 
po odchodu řídícího učitele, se stala škola jednotřídní. Školní děti podporovala Okresní péče          
o mládež v Sušici, tak že je vybavila oblečením i obuví na zimu. Zároveň přispěla i 
konzervovanými potravinami.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.          
Ve školním roce 1949/50 vzrostl počet dětí na 50 a byla otevřena druhá třída. V následujícím roce 
byla škola opět jednotřídní s 33 žáky, a to z důvodu oddělení obcí Trnové Dvory a Nové Dvory, 
které byly připojeny ke škole v Humpolci. 
Od školního roku 1957/58 byla uzavřena škola v Humpolci, a tak děti z Trnových a Nových Dvorů 
začaly opět navštěvovat školu v Tuškově, proto byla škola opět rozšířena na dvoutřídní. Celkem 
bylo zapsáno 35 dětí.  
O prázdninách v roce 1960 byla provedena vnitřní rekonstrukce školní budovy, kdy byla provedena 
výměna oken a celková výměna elektroinstalace, dále byly vymalované všechny místnosti.  
  

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 
186/1960 Sb. Školu navštěvovala 28 dětí a byla organizována jako jednotřídní se čtyřmi 
postupnými ročníky. Od září 1965 chodilo do školy 12 dětí. Škola pravidelně podnikala vlastivědné 
vycházky po okolí a školní výlety.  

 
Základní devítiletá škola v Tuškově byla uzavřena od října 1968 pro malý počet žáků, kteří 

byli převedeni do Základní devítileté školy v Kašperských Horách. 
 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 

Fond ZDŠ Tuškov byl pravděpodobně do roku 1968 uložen v prostorách školní budovy.  
Archiválie školy byly předány do archivu 28. 6. 1957 - přír. č. 449/57 Národní školou 

Tuškov. Další předání bylo 2. 7. 2008 - přír. č. 38/2008 Městským úřadem Kašperské Hory. 
V roce 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Kašperské Hory, chybějící 

dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1946-1968. Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií je 
dobrý. 

 
Fond zahrnuje období obecné školy (1946-1948), národní školy (1948-1961) a základní 

devítileté školy (1961-1968). 
 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z celého období existence školy a 

třídní výkazy z let 1951-1968. 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 



  

 - 4 -

 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Významným zdrojem informací je také školní 
kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 5 -

Seznam použitých pramenů 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 

Příloha: Seznam použitých zkratek 

EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni 
ZDŠ – základní devítiletá škola 



 - 6 -

Inventární seznam 



 - 7 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

I. Úřední knihy 

a) Evidenční knihy

1 Třídní výkaz I. třída 1946-1947 K 1 
2 Třídní výkaz II. třída 1946-1947 K 2 
3 Třídní výkaz 1947-1948 K 3 
4 Třídní výkaz 1948-1949 K 4 
5 Třídní výkaz I. třída 1949-1950 K 5 
6 Třídní výkaz II. třída 1949-1950 K 6 
7 Třídní výkaz 1950-1951 K 7 

b) Ostatní knihy

8 Školní kronika 1946-1968 K 8 

II. Spisy

9 Matriční list školní budovy 1949 N 1 



 - 8 -

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Tuškov 

Značka archivního fondu: ZDŠ Tuškov 

Časový rozsah: 1946-1968 

Počet evidenčních jednotek: 9 (8 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 9 

Rozsah v bm: 0,07 

Stav ke dni: 15. 11. 2012 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

Počet stran: 8 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0750/2012 

ulrichova
Přeškrtnutí

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
0,16   opr. Ulrichová 15.10.2013




